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Úvod

Manželství je institut spjatý s mnohaletou historií. I když v dnešní době počet

uzavřených manželství klesá, stále se najdou jedinci, pro které je uzavření sňatku jistým

symbolem stvrzení partnerského vztahu. Různé kultury a náboženství světa si jeho

podmínky vzniku, uzavření a práva s povinnostmi upravují dle svých vlastních norem.

V Česku je považováno za dobrovolný, nikým nenucený, instituci nepodléhající akt, ve

kterém je výběr partnera čistě na našem uvážení. Je důležité si však uvědomit, že tyto

skutečnosti v dějinách manželství na našem území nebyly samozřejmostí. Pro téma

bakalářské práce jsem se rozhodla po přečtení literárních děl, která reflektují

problematiku manželství uzavřeného v 19. století, jelikož u mě vzbudila zájem.

První část práce bude obsahovat jakousi teoretickou základnu. Představí dobové

společenské normy ve vztahu k uzavřenému manželství v 19. století. Poslouží mi

k ucelení přehledu, týkajícího se této problematiky. Druhá část práce bude zaměřena na

analýzu vybraných literárních děl literatury 19. století, která dobovou normu reflektují.

Analýza poskytne vhled do uzavřeného manželského vztahu, zhodnocení východisek,

postojů a situace hlavních postav ve vztahu k jejich uzavřenému manželství v kontextu

dobových společenských norem.

Cílem mé bakalářské práce je analýza vybraných literárních děl 19. století, v nichž je

uzavřenému manželství věnována pozornost. Tento cíl bude naplněn pomocí deskripce

manželského vztahu v 19. století a následné logické indukce při analýze vybraných

literárních děl. Konkrétně půjde o díla K. V. Raise Kalibův zločin a bratří Mrštíků

Maryša. Zároveň bych touto prací ráda odpověděla na hypotetickou otázku, zdali

literatura, jakožto umění, může být obrazem dané doby.

Práce se bude opírat o využití odborné literatury, zejména monografií Mileny

Lenderové: K hříchu i k modlitbě: žena v minulém století a Žena v českých zemích od

středověku do 20. století. Dále pak o práci Jaroslavy Janáčkové: Český román sklonku

devatenáctého století: proměny společnosti v moderní době a Františka

Černého: Kapitoly z dějin českého divadla.
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1. Civilizační proměna

18. století svým racionálním uvažováním pobídlo vznik průmyslové revoluce. Ta

výrazně ovlivnila strukturu společnosti a její žití.1 Koncem 18. a počátku 19. století

v ekonomickém sektoru probíhá rozvoj výrobních sil, který je spjat s vrcholící

průmyslovou revolucí. Jejím vlivem, dlouhodobým procesem, dochází k oproštění se od

ruční výroby v manufakturách a zavedení strojů do továren. Vzniká nový způsob

výroby, jehož vlivem společnost prodělala změnu ve své struktuře.2

Dle Milana Hlavačky tuto změnu struktury společnosti zapříčinily čtyři významné

dlouhodobé procesy ve středoevropském 19. století – „přechod od absolutismu ke

konstitucionalismu, od poddanství k občanství, od zemského vlastenectví

k nacionalismu, od tradiční společnosti ke společnosti industriální“.3

Přechod od staré společnosti feudální ke společnosti nové, ve které se poddaní stávali

občany, zapříčinila zejména revoluce v roce 1848. Tento dlouhodobý proces byl však

započat již v období vlády Josefa II. a jeho josefínských reforem. Na venkově byli

poddaní nespokojení se stávajícím stavem, který se týkal komunikace s panskými

úředníky. Tato skutečnost byla podnětem k regulaci nevyhovujícího stavu. Josefínská

nařízení z roku 1781 vedla, i přes nespokojenost vrchnosti, ke zmírnění napětí

u poddaných na venkově. Zrušila nevolnictví a nahradila ho mírným poddanstvím.

Následovaly další změny z iniciativy osvícenských panovníků, týkající se například

hospodářského odvětví, v němž se rušily monopoly vrchnosti na odběr surovin. I přes

tyto značné změny ve společnost nadále existoval feudální vztah, ve kterém člověk byl

stále poddaným. Toto poddanství definitivně skončilo v roce 1848 rozhodnutím

Říšského sněmu. Stalo se tak za náhradu, která spočívala ve vykoupení se z roboty a

poddanství. Byla vymyšlena tak, aby finanční situace rolníka nebyla destabilizována.

Rolník měl své vykoupení splácet pomocí uložených částek. Tato metoda mu nadále

umožňovala práci na svém majetku bez finančních obtíží. Na venkově dochází vlivem

těchto změn k významným proměnám vztahů mezi lidmi.4

1 HAMAN, Aleš, Trvání v proměně: Česká literatura devatenáctého století, Praha 2010, s. 7.
2 KLABOUCH, Jiří, Manželství a rodina v minulosti, Praha 1962, s. 112.
3 HLAVAČKA, Milan (ed.), České země v 19. století: proměny společnosti v moderní době. II. doplněné

a rozšířené vydání, Praha 2016, s. 373.
4 HLAVAČKA, Milan (ed.), České země v 19. století: proměny společnosti v moderní době. II. doplněné

a rozšířené vydání, Praha 2016, s. 379–382.
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V dlouhém 19. století vzniká novodobá společnost v podobě dvou hlavních

společenských tříd – buržoazie a proletariátu. Za buržoazii jsou označováni vlastníci

nového kapitalistického způsobu výroby. Za proletariát jsou považováni dělníci

pracující v zemědělství a továrnách za určitou mzdu.

Myšlení buržoazie bylo ovlivněno racionalismem osvícenců. Jeho snahou bylo odstranit

omezení, která stanovil feudální řád. Jednalo se zejména o prosazení možnosti volné

soutěže a vlastnění nabytého jmění. Stavělo se proti privilegiím stavovské společnosti,

týkajících se zejména jejích výhod v oblasti politiky a hospodaření. Buržoazie hlásala

princip rovnosti každého člověka před zákony a prosazovala osobnostní práva spolu

s vlastnictvím.

Své racionální uvažování buržoazie využívala i v oblasti manželských a rodinných

vztahů. Zde se buržoazie snažila odstranit omezení, týkající se uzavření manželství.

Proces nabízení a poptávání se snažila uplatnit v co nejširším společenském měřítku.

Proto prosazuje možnost uzavření manželství i mezi jedinci různých společenských tříd.

Uzavřené manželství ztotožňovala s uzavřením kupní smlouvy.

Buržoazie zapříčinila rozsáhlé společenské změny v evropských zemích v oblasti

manželského a rodinného života. Dopomohla k oproštění se od pout patriarchální rodiny

a k odstranění především církevní moci při uzavírání manželství. Musíme však

poznamenat, že úsilí kapitalistické společnosti odstranit přežitky na manželské půdě

nebylo procesem trvajícím pár měsíců či let, jednalo se o dlouhodobý a složitý proces

s četnými kroky dopředu, ale i nazpět.5

Společnost na počátku 19. století, podrobující se přírodnímu řádu, založena na

stavovském uspořádání a feudálních vztazích, prodělala během téhož století proměnu,

která se týkala všech oblastí lidského života. Na konci 19. století společnost nebyla tou

společností, kterou bývala. Už měla jisté podobnosti s tou současnou. Lidé důvěřovali

technice, jejich životní styl byl podobný tomu nynějšímu. Byla to proměna celé naší

civilizace, „kterou Werner Sombart nazval emancipací ze zajetí přírody“.6

5 KLABOUCH, Jiří, Manželství a rodina v minulosti, Praha 1962, s. 112–113.
6 Citováno dle HLAVAČKA, Milan (ed.), České země v 19. století: proměny společnosti v moderní době.

II. doplněné a rozšířené vydání, Praha 2016, s. 387.

11

2. Manželství 19. století

2.1 Formy a zákony s ním spjaté

Manželství mohlo mít mnoho různorodých forem, kupříkladu skupinovou či

individuální. I přesto bylo prvotně chápáno jako pouto mezi mužem a ženou. Toto pouto

muselo být v souladu s normami dané právní soustavy.

Svazek individuální se vyskytoval ve více formách – monogamie, polyandrie či

polygamie. Ve středověké Evropě byla forma svazků víceméně jednoznačná. Od vlády

knížete Břetislava se upřednostňoval manželský svazek monogamní.

Na vrchol svého sedmera církev po celá léta stavěla stav panenství či panictví. Ke konci

vrcholného středověku se však v sedmeru objevilo i manželství. Církev trvala na tom,

aby manželský svazek byl ve formě monogamní, ostatní formy tohoto svazku byly

nepřípustné. V manželském svazku měl být muž tím, kdo ponese svou úspěšnost na poli

společnosti, a žena tou, která prokáže své kvality, na nichž rodiče lpěli už od jejích


[…]


vlivem vidiny věna, které by ho mohlo dostat z finančních nesnází nebere na Maryšiny

pocity zřetel.

Pod vlivem morálky, spojené s poslušností k rodičům: „Já vás teda poslechnu, abyste

mě proklínat nemuseli, že su nezdárná vaša dcera“124, Maryša k sňatku svolí. Jejím

východiskem tak nakonec není útěk, po uzavření sňatku s Vávrou, o kterém také

přemýšlela, ale smíření se s realitou, které v ní stále ponechává jistý vzdor a pomstu:

„Já si vás vezmu, pane Vávro, […] ale máte vy vědět, koho si berete. […] Bude to život

k utopení.“125

120 MRŠTÍKOVÉ, Alois a Vilém, Maryša, Praha 1956, s. 68.
121 MRŠTÍKOVÉ, Alois a Vilém, Maryša, Praha 1956, s. 68.
122 MRŠTÍKOVÉ, Alois a Vilém, Maryša, Praha 1956, s. 67.
123 MRŠTÍKOVÉ, Alois a Vilém, Maryša, Praha 1956, s. 80.
124 MRŠTÍKOVÉ, Alois a Vilém, Maryša, Praha 1956, s. 101.
125 MRŠTÍKOVÉ, Alois a Vilém, Maryša, Praha 1956, s. 101–102.
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I přesto, že Maryša v manželství zastává submisivní postoj a chová se tak, jak se od

ženy očekává, je Vávrou bita: „[…] furt peníze po ní chce – a bije ju.“126 Nucený

sňatek a manželství bez lásky v ní zanechalo stopu, která je patrně viditelná i

společností navenek: „Taková suchá, jakási dlóhá – a včil taky taková smutná chodí a

enem ty oči jako by se do řeči chtěly dát.“127 Maryša zastává v manželství postoj trpící

ženy. Svůj úděl trpně snáší: „Všemu sem už přivykla – děckám, mužovi, dření, všemu,

aji těm ranám.“128 Manželství však vlivem náboženské morálky považuje za

nerozlučitelné a posvátné, s rolí manželky věrné a oddané muži: „Nešťastná su, ale

špatná nebudu, rozumíš mně?“129 Útěk s milovaným Franckem do Brna, který by ji

z nešťastného manželství vysvobodil, je pro ni porušením poslušnosti rodičům a

veřejnou hanbou rodiny: „Tu haňbu vám neudělám, na to su já lepší, než vy

myslíte.“130, tudíž se ho nedopustí, i přesto, že nad ním uvažuje: „(chvílí sama s sebou

bojuje. – Delší pausa. Svěsí ruce nepohnutě a sklesle). Ne – nemožu.“131

Pomyšlení na východisko z nešťastného manželského vztahu v ní dřímá už od samého

počátku. Při rozhovoru Maryši s otcem se zmiňuje o činu, který bude mít Lízal na

svědomí. Jeho podrobnosti nám jsou však známy až při rozhovoru Maryši s Franckem:

„Tak nebo tak – otrávím buď sebe nebo jé – ale dlóho trpět nebudu.“132 Myšlenku

Maryša promění do reálného jednání ve chvíli, kdy chce Vávra zastřelit Francka. Tento

akt je pro Maryšu podnětem k činu a vymaněním se z pout trpěného manželství. Od

chvíle potyčky mezi Franckem a Vávrou Maryša doufá v provedení činu. Služku

Rozáru posílá za Franckem, aby mu vzkázala, že s ním do Brna odjede až další den.

Konečné východisko Maryša spatřuje v otrávení Vávry. Tento akt je pro ni

vysvobozením z nuceného sňatku spojeného s nešťastným manželstvím.

126 MRŠTÍKOVÉ, Alois a Vilém, Maryša, Praha 1956, s. 117.
127 MRŠTÍKOVÉ, Alois a Vilém, Maryša, Praha 1956, s. 111.
128 MRŠTÍKOVÉ, Alois a Vilém, Maryša, Praha 1956, s. 132.
129 MRŠTÍKOVÉ, Alois a Vilém, Maryša, Praha 1956, s. 141.
130 MRŠTÍKOVÉ, Alois a Vilém, Maryša, Praha 1956, s. 133.
131 MRŠTÍKOVÉ, Alois a Vilém, Maryša, Praha 1956, s. 144.
132 MRŠTÍKOVÉ, Alois a Vilém, Maryša, Praha 1956, s. 142.
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Závěr

Bakalářská práce pomocí odborné literatury zmapovala manželství uzavřené v 19.

století a podala tak ucelený přehled. Analýza literárních děl 19. století, konkrétně

Maryši a Kalibova zločinu, poskytla vhled do problematiky uzavřeného sňatku a

zhodnotila východiska, postoje a situace hlavních postav ve vztahu k jejich uzavřenému

manželství. Ve zmíněných dílech korespondoval obraz manželství

s manželstvím uzavřeným v kontextu dobových společenských norem. Literatura

realismu, na kterou byla v práci kladena pozornost, může být z tohoto důvodu, skutečně

chápána jako obraz dané doby.

Literární díla zobrazují společnost 19. století pod vlivem kapitalistické morálky. Do

uzavření sňatku se vměšovali rodiče či rodinní příslušníci za účelem ekonomického

zajištění svých potomků či sebe samých. Manželství uzavřená z důvodu racionálních

uvážení nebyla šťastná. Jedinci v nucených manželských vztazích trpěli a snažili se

z nich vymanit. Jako východisko z nešťastného manželství spatřovaly postavy

v uvedených dílech smrt – ať už její podoba byla jakákoliv.

Z mého pohledu může být tato bakalářská práce podnětem k dalšímu výzkumu, jenž by

se týkal obrazu manželského vztahu v literárních dílech napříč staletími v kontextu

dobových společenských norem. Rovněž by bylo zajímavé zaobírat se postavou ženy

jako manželky či muže jako manžela v literatuře daného století či napříč staletími.
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