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Hodnoticí kritéria Hodnocení

Sou lad názvu práce s ob sahem, cílem, anotací a závěrem A
Teoretická podkladová koncepce, metod ika/metodo log ie ,
te rmino log ie

A

Schopnost analýzy excerpovaného materiálu/předmětu výzkumu
a následné syntézy, interpretace a a rgumentace

B

Sekundární l i teratura, tvůrčí ap l ikace, schopnost kritického
komentáře

A

St ruktura práce (výstavba tex tu , adekvátnost použitých stylistických
prostředků), dodržení ortografické a gramatické normy, bibliografický
a poznámkový aparát, jednotný způsob citací

B

Pozn.: Pro hodnocení se používá zavedené vysokoškolské klasifikace, tedy: A, B, C,
D, E, F. Pokud diplomant obdrží v jednom (nebo více) z kritérií hodnocení F, pak je celá BP/DP
považována za nedostatečnou.

Vyjádření oponenta práce k antiplagiátorské kontrole: Celková podobnost činí
8 %. Práce tedy bez problémů prošla antiplagiátorskou kontro lou.

Hodnocení práce - návrh klasifikačního stupně: A
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Náměty pro obhajobu ( formou otázek):

1. Kterou z uvedených vražd považujete z morálního hlediska za horší a proč?

2. Uvedte příklady dalších děl z 19. století, kde hrají klíčovou roli nucené sňatky.

3. V závěru práce píšete, že by vaše práce mohla být podnětem k dalšímu
výzkumu. Hodláte se tedy tímto tématem dále zabývat?

Další poznámky k práci, kritické připomínky: Autorka se v předložené
bakalářské práci zabývala tématem „Manželství v literatuře 19. století na příkladu
díla K. V. Raise a bratří Mrštíků (Kalibův zločin a Maryša)". Za cíl si určila vh led
do prob lemat iky sňatků a manželství hlavních postav a zhodnocení východisek
a postojů hlavních postav ve vz tahu k je j i ch uzavřenému manželství v kontextu
společenských no rem. Tento cíl splni la autorka na výbornou, když nejprve
předložila teoretický koncept po jmu manželství ( formy a zákony, role rodičů,
příslušnost k sociální vrstvě) a dále nám sys temat i cky představila obě díla (námět,
fabule, kompoz i ce , postavy, uzavřené manželství). Oceňuji rovněž, že autorka
nezůstala pouze u informací, které získala díky četbě obou děl či vhodně zvolené
sekundární literatuře, ale prokázala také schopnost kritického komentáře a vlastní
interpretace. Při čtení jednotlivých kapitol navíc bylo zjevné, že téma autorku
v dobrém slova smys lu pohlt i lo. Z formálního hlediska bych rád oceni l adekvátnost
použitých stylistických prostředků a j i s to tu v gramat i ce . Na základě výše uvedených
argumentů práci rozhodně doporučuji k obhajobě a navrhuj i j i ohodnot i t nejvyšším
možným stupněm, tedy A.

Datum a podpis oponenta práce: 3. 8. 2023 , Mgr. Tomáš Rell